
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Robassomero 

 

Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE   N. 99    DEL 07/07/2025  

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico per assistenza penale a supporto dell'Ente - 

Impegno di spesa. CIG: B78D941C68 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:  Affidamento incarico per assistenza penale a supporto dell'Ente - 

Impegno di spesa. CIG: B78D941C68 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3, e 177 del D. L.gs n. 267/2000, nonché del 
vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 13.06.2024 di attribuzione alla sig.ra BAIMA BESQUET 
GRIGA Giuseppina delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Vista la deliberazione C.C. n. 50 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027, nonché la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione e Nota Integrativa; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2023 – 2025; 
Richiamata la propria determinazione n. 11 del 16.01.2025 con la quale è stata approvata la 
Relazione Annuale del Responsabile Anticorruzione per l’anno 2024; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 22.12.2022 con la quale è stato adottato il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
Visto il D. L.ivo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente regolamento comunale per i servizi, lavori e forniture in economia; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 10/11/2022 avente ad oggetto: 
“Affidamento incarichi legali per supporto stragiudiziale e tutela dell'Ente a seguito di 
accertamento di comportamenti non conformi” con la quale è stato demandato al Responsabile 
dell’Area Amministrativa di procedere all'affidamento dell'incarico legale in oggetto, alla luce 
della normativa vigente in materia e nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 del D. Lgs. n. 
50/2016; 
Richiamata la propria determinazione n. 162 del 26.11.2022 con la quale si è proceduto a 
conferire l’incarico di assistenza penale di questo Ente all’Avv. Antonio F. MORONE, con 
studio legale in Torino (TO) Via R. Montecuccoli 3 quale supporto del Comune di Robassomero 
in merito a procedimenti di natura penale conseguenti all’avvenuto accertamento di 
Comportamenti non conformi al Codice di comportamento dell’Ente e conseguentemente si è 
assunto apposito impegno di spesa; 
Richiamata la propria determinazione n. 68 del 27.04.2023 con la quale si è proceduto alla 
liquidazione di quanto dovuto; 
Dato atto che si rende necessario assumere apposito impegno di spesa in favore del suddetto 
avvocato a cui conferire l’incarico di assistenza penale di questo Ente quale supporto nella fase 
udienza preliminare, fase studio, introduttiva e patteggiamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
procedono all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
Dato atto inoltre che il valore per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore all’importo di 
5.000 euro, e che pertanto non sussiste, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (così come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145), l’obbligo di effettuare l’acquisizione tramite MEPA; 
Considerato che occorre provvedere ad apposito impegno di spesa;  
Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto responsabile del servizio, relativo alla 
regolarità tecnica, a seguito della sottoscrizione del presente atto. 

DETERMINA 
1) di conferire l’incarico di assistenza penale di questo Ente all’Avv. Antonio F. MORONE, 

con studio legale in Torino (TO) Via R. Montecuccoli 3  quale supporto del Comune di 
Robassomero nella fase udienza preliminare, fase studio, introduttiva e patteggiamento; 

2) di impegnare la somma complessiva presunta di euro 3.021,00 dandone imputazione sul 
cod. mecc. cap. 01.11.1 cap. 140.10.1 ad oggetto: “Liti, arbitraggi, risarcimenti - 
prestazioni di servizi” del bilancio di previsione 2025, gestione competenza; 

3) di rimettere la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per il seguito di 
competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Giuseppina BAIMA BESQUET GRIGA


